ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 22 июля 2021 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи - Лоцкого Ю.Н.,

при секретаре Гартвих Я.О.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Вдовиченко О.В.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Михалевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в г. Абакане Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в целях совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с 27 октября 2019 года по 04 января 2020 года, вступила в преступный сговор с Лицом №1 (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2017 года по 16 декабря 2017 года неустановленное лицо (группа лиц), находясь в неустановленном месте, точное место следствием не установлено, при неустановленных в ходе предварительного расследования обстоятельствах, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу на территории Республики Хакасия, с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом данное лицо (группа лиц), приняв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, активное использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для руководства и координации действий членов организованной группы, использование платежных сервисов Visa QIWI Wallet, иных электронных платежных систем и криптовалют.

Кроме того, неустановленное лицо (группа лиц) разработало структуру организованной группы, состоящую из нескольких основных функционально-обособленных звеньев, каждое из которых имело свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом, действия каждого из функционально-обособленных звеньев были направлены на достижение общей цели организованной группы в виде извлечения финансовой прибыли в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Для каждого из функционально-обособленных звеньев и входящих в них членов, были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником определенных ему функций.

Общее руководство действиями всех функционально-обособленных звеньев и координацию их действий осуществляло неустановленное лицо (группа лиц) создавшее организованную группу.

Каждому из членов организованной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. Так, в функционально-обособленных звеньях организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие роли и соответствующие им обязанности: 

- «закладчики» - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» или «куратора» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в тайники в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором» или «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотика, «закладчики» по указаниям «оператора» или «куратора» могли выполнять функции «мини-склада», т.е. по указанию «оператора» или «куратора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» или «куратором» и предназначенных для незаконного сбыта потребителям;

- «мини-склады» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, доставленных на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям и их самостоятельное размещение в тайниках, предназначенных для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

- «склады» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, доставленных на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для дальнейшей их передачи нижестоящим звеньям путем размещения в тайниках, передачу посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

- «перевозчики» - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в Республику Хакасия, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера; после их разделения осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в конкретные города Республики Хакасия; передачу информации «оператору» или «куратору» о тайниках с доставленным наркотическим средством. 

- «оператор» - лицо (или лица), руководящее организованной группой, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного города на территории Республики Хакасия, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», проверку новых членов звена «закладчики» и проверку членов организованной группы при перемещении их для исполнения других обязанностей, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, консолидацию данных о работе подчиненных «закладчиков», «складов», «мини-складов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности. 

Кроме того, в состав организованной группы входили звенья, чьи функции не были связаны с непосредственным приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, но осуществлявшие свои действия в целях обеспечения деятельности организованной группы и достижения общей цели существования организованной группы - извлечения финансовой выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств:

- «менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, на запрещенном в Российской Федерации сайте «www.legalrc.com», последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых участников функционально-обособленных звеньев организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия методам подготовки тайников, разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках организованной группы;

- «финансист» - лица, осуществляющие управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотических средств, их консолидацию, распределение между членами организованной группы в размерах, соответствующих заранее определенной сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи и безопасности в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), расходов на проживание, транспортных и иных расходов);

- «трафаретчики» - лица, обеспечивающие распространение сведений об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», путем размещения графических рисунков на стенах жилых домов и в местах массового скопления людей, содержащих ссылку на размещение указанного интернет-магазина в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), в котором размещены сведения о предлагаемых вакансиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивающих привлечение новых участников организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республике Хакасия;

- «администраторы» - лица, обеспечивающие функционирование чатов в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») (в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram»), предназначенных для организации рекламных акций и розыгрышей для потребителей наркотических средств, размещения отзывов, создающих благоприятную атмосферу для пользователей и привлечения новый потребителей наркотических средств;

- лица, обеспечивающие создание и функционирование сайтов в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), предназначенных для сбыта наркотических средств.

Неустановленное лицо (лица), являясь организатором и руководителем организованной группы с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

Неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем созданной им организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» поручал лицу, входящему в функционально-обособленное звено «перевозчик», осуществление доставки приобретенного наркотического средства в Республику Хакасия, обеспечивал финансирование транспортировки наркотического средства, контроль за действиями «перевозчика» в процессе транспортировки. «Перевозчик», осуществив доставку наркотического средства на территорию Республики Хакасия, помещал наркотическое средство в тайник и передавал сведения о тайнике «куратору». «Куратор» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор», осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. Далее «оператор» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями сообщал адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «склад» либо «мини-склад», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», выполняя указание «оператора», извлекал из тайников, подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных ему размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «оператору». «Оператор» давал указание лицам, входящим в функционально-обособленное звено «закладчики», об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание «оператора» извлекали из тайников подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «оператору».

С 30 мая 2019 года «оператор» - лицо (или лица), осуществляющее, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств.

С 30 мая 2019 года «куратор» - лицо (или лица), руководящее структурным подразделением, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», «перевозчиков», проверку новых членов звена «закладчики» стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности.

С 30 мая 2019 года «перевозчик» - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в 

<

адрес>, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера; после их разделения осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в Республику Хакасия; передачу информации «куратору» о тайниках с доставленным наркотическим средством.

Неустановленное лицо (лица), являясь организатором и руководителем организованной группы, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

С 30 мая 2019 года неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» давал указание «перевозчику» о доставке конкретной партии наркотического средства из 

<

адрес> и 

<

адрес> на территорию Республики Хакасия с целью передачи структурному подразделению, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств. «Перевозчик», по указанию «куратора», извлекал наркотические средства из тайников и осуществлял их доставку на территорию Республики Хакасия, где помещал их в тайники и передавал их описание «куратору». «Куратор» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено «склад» либо «мини-склад», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», выполняя указание «куратора», извлекал из тайников, подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных ему размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «куратором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «куратору». «Куратор» давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание, извлекали из тайников подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «куратору».

Информация о подготовленных для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств. 

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «операторы» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ мгновенного обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (ботах). Далее, «оператор» либо автоматизированная система (бот), сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством программ мгновенного обмена сообщениями по электронным и информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») - «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом, входящим в организованную группу, на запрещенном в Российской Федерации сайте «legalrc.com» в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») для обеспечения деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, был зарегистрирован пользователь «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») был создан сайт «

<

данные изъяты>», для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ создана «ветка форума», содержащая в названии наименование «магазина» «

<

данные изъяты>», предназначенная для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» были созданы «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем 

<

данные изъяты>»; зарегистрированы пользователи 

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «оператора»; зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>» для разрешения споров с приобретателями наркотических средств; зарегистрированы пользователи «@

<

данные изъяты>» для приискания новых членов организованной группе; зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>», используемый «операторами» для выполнения отведенных им функций. В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостной канал» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» были зарегистрированы пользователи 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>» используемые «куратором» для выполнения отведенных им функций, был создан «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем 

<

данные изъяты>», зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «оператора», зарегистрирован пользователь «@

<

данные изъяты>» для разрешения споров с приобретателями наркотических средств, зарегистрированы пользователи 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» для разъяснения мер конспирации и безопасности, зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>_x» для приискания новых членов организованной группе. В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостной канал» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств.

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а также для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех структурных подразделений и звеньев организованной группы, обеспечения безопасности ее членов использовались средства, предоставляемые электронными и информационно-телекоммуникационными сетями (включая сеть «Интернет»).

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ мгновенного обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. При этом, в целях большей безопасности от уголовного преследования для обмена информации между членами разных структурных подразделений использовались разные программы мгновенного обмена сообщениями. Так, в структурном подразделении, осуществляющем приобретение и доставку наркотических средств, использовалось приложение «Signal», в структурном подразделении, осуществляющем непосредственный сбыт наркотических средств, использовалось приложение «Telegram» и иные приложения, являющиеся Telegram-клиентами. Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием sim-карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности, либо без использования sim-карт. При этом, обмен информацией между членами структурного подразделения в процессе осуществления преступной деятельности, происходил только через лицо, руководящее соответствующим структурным подразделением, обмен информацией между структурными подразделениями осуществлялся только через их руководителей. 

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы, о личностях вышестоящих членов, о структуре и составе других подразделений и их участниках. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а также между участниками и приобретателями наркотических средств.

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов, согласно выполняемой им роли, и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения:

- использование для общения между членами организованной группы приложений мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Signal» и другие);

- обязательная установка на средства вычислительной техники (сотовые телефоны, смартфоны, планшеты, ноутбуки, ПК и другие), используемой в процессе преступной деятельности, специальных программ, скрывающих или изменяющих их реальные ip-адреса и наименование государства, в котором данные средства используются;

- запрет на хранение переписки и сведений о контактах;

- использование для передачи важной информации сервисов, обеспечивающих анонимность пользователей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- использование sim-карт, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений, для выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с мобильных устройств в процессе осуществления преступной деятельности;

2) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и sim-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы, а после 30 мая 2019 года для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы криптовалюты - биткоин и специальных приложений для создания криптовалютных кошельков (

<

данные изъяты>);

3) исключение употребления наркотических средств.

Кроме того, для обеспечения безопасности, как всей организованной группы, так и ее отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы: 

- подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной группы на роль «закладчика», которая выражалась в подыскании лиц, остро нуждающихся в денежных средствах, и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; проверка честности вновь привлекаемых членов путем формирования провоцирующих на ложь ситуаций; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, контроль за осуществлением преступной деятельности и пресечение попыток прекратить осуществление преступной деятельности лицом, осуществившим подбор нового члена; 

- обязательное предоставление лицом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность и фотографий самого лица, что позволяло руководителям организованной группе в случае нарушения ее членом установленных правил, либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в электронные и информационно-телекоммуникационные сетях (включая сеть «Интернет»), тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами;

- контроль за членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, выражающийся в систематических внезапных требованиях подтверждения личности для подтверждения отсутствия контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, путем требования незамедлительного выполнения определенного действия (жеста, манипуляции с определенным предметом) и направления фотографии в момент совершения данного действия;

- внесение членом организованной группы денежного залога исходя из занимаемой им должности в преступной иерархии, выплата вознаграждения за выполненные функции путем перечисления денежных средств частями, с целью поддержания стремления члена организованной группы получить денежные средства, побуждения к продолжению осуществления преступной деятельности, минимизации риска хищения наркотических средств членами организованной группе или компенсации стоимости наркотического средства в случае его хищения или изъятия сотрудниками правоохранительных органов;

Созданной таким образом в 2017 году на территории Республики Хакасия неустановленным лицом - организатором (группой лиц) организованной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми подразделениям и звеньями организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции; 

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных структурных подразделений и звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной группы, четкая иерархия звеньев организованной группы; 

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное следствием лицо (группа лиц), являясь организатором организованной группы, путем размещения сообщений в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные подразделения и иные звенья организованной группе. В том числе, в состав организованной группы, в период с 28 августа 2019 года по 13 января 2020 года добровольно, из корыстных побуждений вошли Лица 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) и иные неустановленные лица:

- Лицо 2, официально не работающая, не имеющая постоянного источника дохода, осведомленная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, достоверно знающая о том, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 28 августа 2019 года по 17 часов 05 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Абакана Республики Хакасия, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности, о чем с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ей планшетном компьютере «

<

данные изъяты>», с неустановленной в ходе предварительного расследования учетной записи, сообщила неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «склада». На что неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор» ответил согласием. Тем самым, Лицо 2., добровольно вошла в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности.

В период с 28 августа 2019 года по 17 часов 05 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо 2 приступила к непосредственному выполнению отведенной ей роли «склада» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «склада», Лицо 2 осуществляла следующие действия:

- извлекала из тайников наркотические средства, осуществляла их фасовку в указанных ей размерах;

- размещала расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «куратором», с целью передачи «закладчикам»;

- передавала посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавала дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами «закладчиками».

За выполнение роли «склада» Лицо 2 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю получала денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 2 в период с 28 августа 2019 года по 17 часов 05 минут 28 декабря 2019 года добровольно вошла в состав организованной группы, где по 12 января 2020 года выполняла функции «склада».

В период с 03 января 2020 года по 11 января 2020 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо 2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью выполнения возложенных на нее функций в организованной группе, желая иметь большую материальную выгоду, в целях увеличения объема распространения наркотических средств, не уведомляя о своих действиях неустановленных лиц, входящих в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с которыми вступила в преступный сговор, приняла решение привлечь к незаконному сбыту наркотических средств своего знакомого Лицо 3, не входящего в состав организованной группы, которому предложила заниматься фасовкой наркотических средств в размерах указанных неустановленным лицом (лицами), использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящим в функциональное звено организованной группы «куратор», с целью извлечения материальной выгоды, оказания ей помощи в вышеуказанной незаконной деятельности, тем самым совместно с ней принять участие в незаконном сбыте наркотических средств через сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и за осуществление данной незаконной деятельности Лицо 2 будет производить оплату Лицу 3 неустановленными суммами.

В период с 03 января 2020 года по 11 января 2020 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо 3, находясь по адресу: 

<

адрес>, официально не работающий, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, на предложение Лица 2 ответил согласием, тем самым вступил с ней в сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

После чего в период с 03 января 2020 года по 11 января 2020 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо 2 и Лицо 3, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, распределили между собой роли, согласно которым Лицо 2, выполняющая функции «склада» в составе организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», будет получать посредством сети «Интернет» от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством; извлекать из тайников наркотические средства; фасовать совместно с Лицом 3 наркотические средства в размерах указанных неустановленным лицом (лицами), использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящим в функциональное звено организованной группы «куратор», размещать расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «куратором», с целью передачи «закладчикам»; передавать посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор».

В свою очередь Лицо 3, действуя согласовано с Лицом 2, согласно распределению между собой ролей при совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств должен был доставлять предметы необходимые для расфасовки наркотических средств по адресу, указанному Лицом 2; фасовать совместно с Лицом 2 наркотические средства в размерах указанных неустановленным лицом (лицами), использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящим в функциональное звено организованной группы «куратор».

За выполнение указанных действий, Лицо 3 должен был получать от Лица 2 вознаграждение в неустановленном в ходе следствия денежном размере, определяемым Лицом 2.

- Лицо 4, официально не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осведомленный, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», с учетной записью с отображаемым именем «Сабина» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», сообщил неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Олег работа! Писать мне!» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. После чего, тут же, Лицо 4, выполняя требования неустановленного лица, использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Олег работа! Писать мне!» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», заполнил анкету со своими данными, сделал фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на его имя, которые посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» направил вышеуказанному лицу. Тем самым, Лицо 4, будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Олег работа! Писать мне!» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», направило Лицо 4 к неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «McGregor Promotions» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», сообщив кодовые цифры, которое дало указание Лицу 4 заполнить анкету и отправить фотографию паспорта на его имя.

20 сентября 2019 года в 17 часов 52 минуты Лицо 4, находясь в неустановленном месте, выполняя требование неустановленного лица, использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «McGregor Promotions» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», заполнил анкету и отправил фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на его имя, тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности.

После чего неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «McGregor 

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>x», входящее в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», перенаправило Лицо 4 для последующей связи к неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», включив его в чат для общения.

Далее, Лицо 4 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами. 

С 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ Лицо 4 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>». С 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», использовало в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» другую учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 4 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 4 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю получал денежное вознаграждение в размере от 200 до 350 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 4 20 сентября 2019 года добровольно вошел в состав организованной группы, где по 19 ноября 2019 года выполнял функции «закладчика».

- Лицо 1, официально не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осведомленный, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, увидев на стене 

<

адрес> Республики Хакасия незаконно размещенное объявление о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 27 октября 2019 года по 31 октября 2019 года, точные время и дата в ходе предварительного расследования не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне «Nokia TA-1053», с учетной записи с отображаемым именем «Ровный Тип» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщил неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. После чего, Лицо 1, будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности.

В период с 27 октября 2019 года по 31 октября 2019 года Лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя требование неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», отправил фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на его имя, тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 1 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

После чего в период с 01 ноября 2019 года по 30 ноября 2019 года Лицо 1 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а затем в период с 01 ноября 2019 года по 30 ноября 2019 года неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», использовало в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» другую учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 1 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 1 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю получал денежное вознаграждение в размере 400 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 1 в период с 27 октября 2019 года по 31 октября 2019 года добровольно вошел в состав организованной группы, где по 04 января 2020 года выполнял функции «закладчика».

В период с 27 октября 2019 года по 12 часов 25 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо 1, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, с целью выполнения возложенных на него функций в организованной группе, желая иметь большую материальную выгоду, в целях увеличения объема распространения наркотических средств, не уведомляя о своих действиях неустановленных лиц, входящих в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с которыми вступил в преступный сговор, принял решение привлечь к незаконному сбыту наркотических средств свою знакомую ФИО2, не входящую в состав организованной группы, которой предложил заниматься размещением наркотических средств в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных неустановленным лицом (лицами), использующим в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящим в функциональное звено организованной группы «куратор», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В период с 27 октября 2019 года по 12 часов 25 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на предложение Лица 1 ответила согласием, тем самым вступила с ним в сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

После чего в период с 27 октября 2019 года по 12 часов 25 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо 1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г. Абакана Республики Хакасия, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, распределили между собой роли, согласно которым Лицо 1 получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»; действуя совместно и согласовано с ФИО2 размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а так же по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями.

В свою очередь ФИО2, действуя согласовано с Лицом 1, согласно распределению ролей, при совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, должна была совместно и согласовано с Лицом 1 размещать полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

За выполнение указанных действий, ФИО2 должна была получать от Лица 1 вознаграждение в неустановленном в ходе следствия денежном размере, определяемым Лицом 1.

- Лицо 5, официально не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осведомленный, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, увидев в социальной сети «Вконтакте» публичное объявление о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, 28 декабря 2019 года в 18 часов 58 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ФИО1 сотовом телефоне «Huawei honor AUM-L29», с учетной записью с отображаемым именем «viktoria13» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщил неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. После чего, Лицо 5, выполняя требования неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@abwork», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», заполнил анкету с данными ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сделал фотографию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с паспортом на ее имя, которые с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направил вышеуказанному лицу, при этом не поставив в известность ФИО1, о своих преступных намерениях. Тем самым, Лицо 5, будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 5 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@abwork», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

С 14 часов 43 минут 04 января 2020 года Лицо 5 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@abwork», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а затем с 16 часов 56 минут 05 января 2020 года неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», использовало в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» другую учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 5 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 5 в соответствии с установленным графиком выплат, должен был два раза в неделю получать денежное вознаграждение в размере от 300 до 350 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 5 28 декабря 2019 года добровольно вошел в состав организованной группы, где по 06 января 2020 года выполнял функции «закладчика».

- Лицо 6, официально не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осведомленный, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем Лицу 7. сотовом телефоне «Samsung SM-A605FN/DS», с учетной записью с отображаемым именем «Андрей» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», при помощи Лица 7, которая действовала от имени и по просьбе Лица 6, сообщил неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. После чего, 11 января 2020 года в 17 часов 26 минут Лицо 6, действуя совместно и согласовано с Лицом 7, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, выполняя требования неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», внес денежный залог в сумме 5000 рублей на банковскую карту №, тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 6, действуя совместно и согласовано с Лицом 7, от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

С 20 часов 47 минут 11 января 2020 года Лицо 6, действуя совместно и согласовано с Лицом 7, приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а затем с 02 часов 18 минут 12 января 2020 года неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», использовало в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» другую учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 6 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 6 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю должен был получал денежное вознаграждение в размере от 200 до 400 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 6 11 января 2020 года добровольно вошел в состав организованной группы, где по 13 января 2020 года выполнял функции «закладчика».

- Лицо 7, 12 января 2020 года в 16 часов 39 минут, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, получила с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ей сотовом телефон «Samsung SM-A605FN/DS», на учетную записью с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Солнышко», от неустановленного лица, использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Твой Киллер» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «оператор», предложение о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После чего, 12 января 2020 года в 16 часов 41 минуту Лицо 7, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, официально не работающая, не имеющая постоянного источника дохода, осведомленная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, сообщила неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Твой Киллер» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «оператор», о своем желании вступить в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности.

12 января 2020 года в 16 часов 45 минут неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Твой Киллер» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «оператор», перенаправило Лицу 7 для последующей связи к неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор».

12 января 2020 года в 19 часов 55 минут Лицо 7, находясь в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, выполняя требования неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», внесла денежный залог в сумме 2500 рублей на банковскую карту №, тем самым добровольно вошла в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 7 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получила инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

С 20 часов 52 минут 12 января 2020 года Лицо 7 приступила к непосредственному выполнению отведенной ей роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 7 осуществляла следующие действия:

- получала по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещала полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавала посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавала дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 7 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю должна была получать денежное вознаграждение в размере 400 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 7 12 января 2020 года добровольно вошла в состав организованной группы, где по 13 января 2020 года выполняла функции «закладчика».

- Лицо 8, являющийся индивидуальным предпринимателем, не имеющий постоянного источника дохода, осведомленный, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, 27 декабря 2019 года в период по 02 часов 57 минут, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне «Samsung SM-J330F/DS», с учетной записью с отображаемым именем «Bok» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», сообщил неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. После чего, Лицо 8, выполняя требования неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», заполнил анкету со своими данными, сделал фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на его имя, которые посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» направил вышеуказанному лицу. Тем самым, Лицо 8, будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 8 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

С 15 часов 27 минут 09 января 2020 года Лицо 8 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>». С 17 часов 57 минут 12 января 2020 года неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Работа» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», использовало в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» другую учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 8 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 8 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю должен был получать денежное вознаграждение в размере от 300 до 350 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 8 27 декабря 2019 года добровольно вошел в состав организованной группы, где по 14 января 2020 года выполнял функции «закладчика».

- Лицо 9, официально не работающая, не имеющая постоянного источника дохода, осведомленная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, 12 января 2020 года около 20 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Plus», являющегося Telegram-клиентом, установленного в принадлежащем ей сотовом телефоне «Alcatel 5033D», с учетной записью с отображаемым именем «Танчос» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», сообщила неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Твой Киллер» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «оператор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получила информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Твой Киллер» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящее в функциональное звено организованной группы «оператор», перенаправило Лицо 9 для последующей связи к неустановленному лицу (лицам), использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор».

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, Лицо 9, находясь в неустановленном месте, выполняя требования неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», заполнила анкету со своими данными, сделала фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на ее имя, которые посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Plus», являющегося Telegram-клиентом, с использованием сети «Интернет» направила вышеуказанному лицу. Тем самым, Лицо 9, будучи осведомленной о незаконности предложенного ей вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 9 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получила инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

13 января 2020 года около 02 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, Лицо 9 приступила к непосредственному выполнению отведенной ей роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 9 осуществляла следующие действия:

- получала по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещала полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавала посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Plus», являющегося Telegram-клиентом, адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавала дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 9 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю должна была получать денежное вознаграждение в размере от 200 до 400 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 9 в период с 12 января 2020 года по 13 января 2020 года добровольно вошла в состав организованной группы, где по 14 января 2020 года выполняла функции «закладчика».

- Лицо 10, официально не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осведомленный, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, достоверно знающий о том, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram X», являющегося Telegram-клиентом, установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне ««Huawei honor JAT-LX1», с учетной записью с отображаемым именем «Петр Иванов» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщил неустановленному лицу, использующему в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящему в функциональное звено организованной группы «куратор», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 10., выполняя требования неустановленного лица, использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», заполнил анкету со своими данными, сделал фотографию паспорта гражданина Российской Федерации, оформленного на его имя, которые посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram X», являющегося Telegram-клиентом, с использованием сети «Интернет» направил вышеуказанному лицу. Тем самым, Лицо 10, будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности. После чего, Лицо 10 от неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

В период с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года Лицо 10 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством неустановленного лица (лиц), использующего в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», входящего в функциональное звено организованной группы «куратор», в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо 10 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram X», являющегося Telegram-клиентом, адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» Лицо 10 в соответствии с установленным графиком выплат, два раза в неделю получал денежное вознаграждение в размере 400 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

Таким образом, Лицо 10 в период с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года добровольно вошел в состав организованной группы, где по 15 января 2020 года выполнял функции «закладчика».

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в целях конспирации и для обеспечения связи между членами организованной группы, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, организовавшего и руководившего организованной группой, ее участники использовали следующие псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями:

- Лицо 2. использовала созданный в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона №», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 4 использовал созданный в приложении «Telegram» учетные записи: с номером телефона «+№», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>»; с номером телефона №», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 1 использовал созданный в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона №», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 5 использовал созданный в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона «+№», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>»;

- Лицо 6 использовал созданный в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона №», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 7 использовала созданный в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона «+№», с отображаемым именем «Солнышко» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 8 использовал созданный в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона «+№», с отображаемым именем «Bok» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 9 использовала созданный в приложения «Plus», являющегося Telegram-клиентом, учетную запись с номером телефона «+№», с отображаемым именем «Танчос» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- Лицо 10 использовал созданный в приложении «Telegram X», являющегося Telegram-клиентом, учетную запись с номером телефона №», с отображаемым именем «Петр Иванов» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- неустановленное лицо (лица), занимающие в организованной группе должности «Куратор», «Оператор» и «Менеджер по персоналу» использовали при общении созданные в приложении «Telegram» учетные записи: «

<

данные изъяты> и другие, не установленные в ходе расследования. 

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, а именно получение части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, распределяемых согласно установленных правил среди всех ее членов. 

Учитывая единство целей и преступных намерений, все члены созданного и руководимого неустановленным лицом (группой лиц) организованной группы обладали психологической совместимостью, общими антисоциальными ценностями, что создавало условия для высокой степени сплоченности организованной группы.

Структура созданного и руководимого неустановленным лицом (группой лиц) организованной группы была устойчива и стабильна, все участники действовали согласовано в тесном взаимодействии друг с другом, были объединены и сплочены между собой наличием общей цели, единым общим умыслом, направленным на совершение многократных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в течение длительного промежутка времени, с целью извлечения постоянного дохода.

Для созданного и руководимого неустановленным лицом (группой лиц) организованной группы, также характерны такие признаки как постоянство форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, так как участники организованной группы были уверены, что ими предприняты все необходимые меры конспирации, в связи с чем, правоохранительные органы не способны пресечь их преступные действия. В случае задержания сотрудниками полиции кого-либо из участников организованной группы, происходила их замена другими членами организованной группы либо вновь принятыми членами, способными по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

В период с 01 января 2017 года по 12 часов 25 минут 28 декабря 2019 года, более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо (группа лиц), организовавшее и руководившее организованной группой, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, выполняя разработанный им план, действуя согласованно с участниками организованной группы, подыскало неустановленное лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 54,105г, организовало его доставку и хранение в тайниках «закладках» на территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия, а именно: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,936г, на участке местности, находящемся в 255 метрах в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,169г, на участке местности, расположенном в 345 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта на территории г. Абакана Республики Хакасия в составе организованной группы.

В период с 20 декабря 2019 года по 12 часов 25 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» с именем пользователя «@dobrokd», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», выполняя отведенную ему роль, по сети «Интернет», с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направило указание Лицу 1 извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,936г, находящееся в тайнике «закладке» на участке местности, расположенном в 255 метрах в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>.

В период с 20 декабря 2019 года по 12 часов 25 минут 28 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя совместно с Лицом 1 извлекли, тем самым незаконно приобрели из тайника «закладки» на участке местности, расположенном в 255 метрах в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,936г, которое незаконно храня при себе доставили в г. Абакан Республики Хакасия с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с 20 декабря 2019 года по 00 часов 30 минут 04 января 2020 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя отведенную ей роль, действуя совместно с Лицом 1, из корыстных побуждений, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,422г, поместили в тайники «закладки» на территории г. Абакана Республики Хакасия, в том числе:

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,975г, поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в 11 метрах в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,164г, поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в 25 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>,

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,283г, поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в 35 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома 

<

адрес>,

- а оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,514г, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

03 января 2020 года в 19 часов 12 минут неустановленное лицо (лица), использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «KD» с именем пользователя «@dobrokd», входящее в функциональное звено организованной группы «куратор», выполняя отведенную ему роль, по сети «Интернет», с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», направило указание Лицу 1 извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,169г, находящееся в тайнике «закладке» на участке местности, расположенном в 345 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе организованной группы.

04 января 2020 года около 00 часов 09 минут ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя совместно с Лицом 1 извлекли, тем самым незаконно приобрели из тайника «закладки» на участке местности, расположенном в 345 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,169г, которое Лицо 1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как 04 января 2020 года около 00 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО2 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

28 декабря 2019 года в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Абакану в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 11 метрах в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,975, которое Лицо 1, действуя совместно с ФИО2, поместил в тайник «закладку» с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

04 января 2020 года в период времени с 01 часа 56 минут по 03 часа 08 минут сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и досмотра вещей Лица 1 было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 32,169г, которое Лицо 1, действуя совместно с ФИО2, незаконно хранил при себе с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

04 января 2020 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 25 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,164г, которое ФИО2, действуя совместно с Лицом 1, поместила в тайник «закладку» с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

04 января 2020 года в период времени с 11 часов 42 минут по 11 часов 52 минуты сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 35 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,283г, которое ФИО2, действуя совместно с Лицом 1, поместила в тайник «закладку» с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

04 января 2020 года в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 22 минуты в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,514г, которое ФИО2, действуя совместно с Лицом 1, незаконно хранила с целью последующего совместного согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, равная 54,105г, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора г. Абакана об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 39 л.д. 98). В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное первым заместителем прокурора г.Абакана с ФИО2 16.01.2020 г. (т. №). 

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в инкриминируемом преступлении признала и ходатайствовала о рассмотрении в отношении нее уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, кроме того, подсудимая сообщила, какое содействие следствию ею было оказано и в чем оно выразилось. Адвокат поддержала позицию подзащитной.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении других участников преступления и выполнение ею обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО2 заключено добровольно и при участии защитника; условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, ею выполнены в полном объеме; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок проведения судебного заседания и вынесения приговора, предусмотренный ст.ст. 317.7, 316 УПК Российской Федерации.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 не судима (т. №), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. №), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т№). 

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимой, а также с учетом ее поведения во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в ее психической полноценности и полагает вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе предварительного следствия обстоятельств совершения преступления на всем протяжении предварительного следствия, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также учитывает в качестве таковых заявленное ею добровольно ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение ею его условий, полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, как на досудебной стадии производства по уголовному делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО2, характеризующейся положительно, совокупности смягчающих обстоятельств, приведенных выше и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в случае изоляции ее от общества с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, признавая невозможность применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, а также полагая, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст. 43 УК РФ целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд не усматривает обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, наличие которых явилось бы основанием для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО2 наказания применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, за неоконченное преступление также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом наказание назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ для наиболее строгого вида наказания, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и данные о личности ФИО2, законных оснований для изменения категории совершенного ею преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом всех обстоятельств по делу, сведений о личности ФИО2, ее имущественного, социального и семейного положения, состояния здоровья, того, что рассматриваемое преступление не связано с осуществлением подсудимой каких-либо профессиональных обязанностей и не связано с ее трудовой деятельностью, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения подсудимой ФИО2 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

Именно такое наказание ФИО2, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Основания освобождения подсудимой ФИО2 от отбывания назначаемого наказания, в том числе по состоянию здоровья, для отсрочки исполнения приговора не установлены.

Определяя вид исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО2, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и полагает необходимым определить ФИО2 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, в целях исполнения судебного решения и исключения рисков, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, суд находит необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 фактически задержана 04.01.2020 г. (т. 34 л.д. 37-39). Постановлением Абаканского городского суда от 05.01.2020 г. в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 34 л.д. 45-46), которая продлевалась постановлениями Абаканского городского суда Республики Хакасия от 27.02.2020 г., 28.05.2020 г., 27.08.2020 г., 28.10.2020 г. (т. 34 л.д. 50-51, 58-62, 68-69, 72-73), постановлением Верховного Суда Республики Хакасия от 21.12.2020 г. (т. 35 л.д. 232-235), всего до 13 месяцев, то есть 03.02.2021 г. Постановлением Верховного Суда Республики Хакасия от 28.01.2021 г. мера пресечения в виде заключения под стражу отменена, ФИО2 освобождена из-под стражи в этот же день (т. 36 л.д. 4-7). 

При этом в срок отбывания наказания ФИО2 необходимо в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ее под стражей

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатами по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО2 отменить.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Осужденную ФИО2 взять под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время ее задержания и содержания под стражей с 04 января 2020 года по 28 января 2021 года и с 22 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи, отнести за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу №:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.Н. Лоцкий